Протокол №6
заседания МО учителей иностранных языков от 29.05.24г.

Присутствовали:

Беляева Е.М.,  Ростовцева И.Ю., Требунских З.А., Трусевич С.В.

Тема: «Подведение итогов работы ШМО учителей иностранного языка в 2023-2024 учебном году».

Повестка:

1. Анализ работы МО учителей иностранного языка за 2023-2024 уч.год.

2. Отчёт о выполнении программ по иностранным языкам за 2023-2024 учебный год.

3. Методическая копилка-обзор методических находок учителей.

Ход заседания:

1. По второму вопросу слушали руководителя МО Ростовцеву И.Ю., которая провела анализ работы МО учителей иностранного языка за 2023-2024 уч.год. Методическое объединение учителей иностранных языков с поставленными задачами, в основном, справилось. Работу МО учителей ИЯ можно признать удовлетворительной.
Качество знаний по английскому языку – 73%
Качество знаний по французскому языку – 82%
Успеваемость по английскому языку – 100%
Успеваемость по французскому языку – 100%
В течение учебного года систематически проводился обзор методической литературы и периодики; все учителя имеют темы для самообразования и регулярно отчитываются на заседаниях МО по методическим вопросам, накапливают материалы для оформления портфолио учителя.
Подводя итоги деятельности учителей МО иностранных языков за 2023-2024 учебный год, необходимо отметить, что скоординированная работа учителей позволила выполнить те задачи, которые ставились в начале учебного года.

2. По второму вопросу слушали руководителя МО Ростовцеву И.Ю., которая предоставила отчет о выполнении программ по иностранным языкам за 2023-2024 учебный год. Учебный план и рабочие программы по всем предметам во всех классах выполнены.
3. По третьему вопросу слушали руководителя МО Ростовцеву И.Ю., которая рассказала о новинках методической литературы:
· About Language: Tasks for Teachers of English, 2nd Edition by S. Thornbury

· Beyond the Sentence: Introducing Discourse Analysis, by S. Thornbury

· Concept Questions and Time Lines, 2nd Edition by G. Workman

· Language Learning Strategies: What Every Teacher Should Know, by R. Oxford

· Learner English: A Teacher’s Guide to Interference and Other Problems, 2nd Edition by M. Swan & B. Smith

· Learning Teaching: The Essential Guide to English Language Teaching, 3rd Edition by J. Scrivener

· Planning Lessons and Courses: Designing Sequences of Work for the Language Classroom, by T. Woodward

· Practical English Usage, 4th Edition by M. Swan

· The Practice of English Language Teaching, 5th Edition by J. Harmer

· Reflective Teaching in Second Language Classrooms, by J. Richards & C. Lockhart

Решение:

1. По первому вопросу:

1.1. Совершенствовать качество современного урока, повышать его эффективность и направленность на сохранение здоровья учащихся и формирование жизненных компетенций.
1.2. Продолжить работу над формированием коммуникативных навыков школьников в изучении иностранных языков через создание языкового окружения в школе и за ее пределами.
1.3. Развивать профессиональную компетентность учителей через активное участие в работе ШМО, РМО, практических семинаров, педагогических конкурсов.
1.4. Продолжить работу над совершенствованием методических компетенций учителя как условий реализации творческих способностей школьников.
1.5. Совершенствовать работу учителей МО с разными категориями учащихся на основе личностно-ориентированного и системно-деятельностного подходов.
1.6. Продолжать работу с одарёнными детьми и организовать целенаправленную работу со слабоуспевающими учащимися через индивидуальные задания.
1.7. Организовать системную подготовку к ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку.
1.8. Повышать результативность работы по самообразованию, использование рациональных методов, приёмов технологии и технологии обучения, воспитания.
2. По второму вопросу принять информацию к сведению.

3. По третьему вопросу принять информацию к сведению.

Руководитель МО                                         Ростовцева И.Ю.